

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

EL CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO CRECIÓ 14,7% EN MAYO

El crédito al sector privado, incluyendo los créditos otorgados por las sucursales en el exterior de los bancos locales, continuó expandiéndose y, registró en mayo último una tasa de crecimiento de 1,3 por ciento respecto a abril y de 14,7 por ciento respecto a mayo de 2011.

El segmento que mostró el mayor dinamismo fue el destinado a personas naturales (consumo e hipotecario) que alcanzó un crecimiento anualizado de 21,2 por ciento, mientras que los créditos a empresas registró un avance anualizado de 11,4 por ciento.

CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO TOTAL, POR TIPO DE COLOCACIÓN

	Saldos en millones de soles			Tasas de crecimiento (%)	
	May.11	Abr.12	May.12	May-12/ May-11	May-12/ Abr-12
<u>Créditos a empresas 1/</u>	<u>91 264</u>	<u>100 812</u>	<u>101 701</u>	<u>11,4</u>	<u>0,9</u>
Comercio Exterior	10 003	8 058	8 578	-14,2	6,4
Resto	81 261	92 754	93 124	14,6	0,4
<u>Créditos a personas naturales 2/</u>	<u>46 095</u>	<u>54 721</u>	<u>55 854</u>	<u>21,2</u>	<u>2,1</u>
Consumo	28 409	33 064	33 743	18,8	2,1
Hipotecario	17 686	21 657	22 111	25,0	2,1
TOTAL	137 359	155 532	157 555	14,7	1,3

1/ Comprende los créditos a personas jurídicas más tenencias de bonos empresariales, incluyendo las colocaciones locales de las sucursales en el exterior de los bancos.

2/ Incluye personas jurídicas sin fines de lucro.

El crecimiento del crédito por tipo de institución financiera muestra un continuo dinamismo de las financieras que supera al de los bancos y otras entidades financieras no bancarias. En los últimos doce meses, el crédito de las financieras creció 26,3 por ciento, comparado al 16,6 por ciento de las cajas municipales y al 14,3 por ciento de las empresas bancarias.

CRÉDITO AL SECTOR PRIVADO TOTAL, POR TIPO DE INSTITUCIÓN FINANCIERA

	Saldos en millones de soles			Tasas de crecimiento (%)	
	May.11	Abr.12	May.12	May-12/ May-11	May-12/ Abr-12
Empresas bancarias (*)	114 944	129 631	131 369	14,3	1,3
Banca estatal	2 823	2 850	2 817	-0,2	-1,1
<u>Inst. Fin. No Bancarias</u>	<u>19 593</u>	<u>23 052</u>	<u>23 370</u>	<u>19,3</u>	<u>1,4</u>
Cajas municipales	8 950	10 262	10 432	16,6	1,7
Financieras	5 675	7 037	7 165	26,3	1,8
Resto	4 968	5 753	5 772	16,2	0,3
TOTAL	137 359	155 532	157 555	14,7	1,3

1/ Incluye sucursales en el exterior.

Lima, 25 de junio de 2012